ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

REQUERIMENTO Nº      007/2022.

REQUER AO PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA DESTA CASA, VEREADOR

IVANALDO BRAZ, QUE ENVIE UM

OFÍCIO AO PODER EXECUTIVO

ESTADUAL REQUERENDO UMA

UNIDADE DE UTI AÉREA PARA NOSSO

MUNICÍPIO.

AUTOR: ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE

LIMA.

Senhor Presidente,

Venho, com base nos artigos 202 e 206, VI, do Regimento Interno desta

Casa, REQUERER, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável

Casa de Leis, que a Mesa Diretora expeça Ofício ao Governo Estadual para

requerer uma Unidade de UTI Aérea para nosso município, semelhante ao

transporte aeromédico que foi disponibilizado a Eldorado dos Carajás.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e membros da Mesa Diretora, trago a Vossas

Excelências uma pauta de extrema importância para a área da saúde.

Tomamos ciência que o Governo Estadual, em 2021, disponibilizou ao

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

município de Eldorado dos Carajás uma Unidade de UTI Aérea1, a fim de

atender casos de urgência que precisem de transferência para outros centros

médicos mais avançados.

Sabemos que um transporte aéreo equipado é, sem dúvidas, essencial

para um município, tendo em vista que, infelizmente, em algumas situações,

a medicina local não consegue resolver determinadas causas, e, por isso, a

transferência do enfermo para centros mais especializados acaba sendo

necessária. Esses traslados mais rápidos se tornam o diferencial para salvar

vidas.

Para citarmos como exemplo, lembremo-nos do trágico acidente de um

casal residente no Bairro Cidade Jardim, que, após ficarem gravemente feridos

em decorrência de um incêndio, tiveram que ser levados com urgência a

Belém/PA – e, infelizmente, vieram aa óbito. Nesse caso, um transporte aéreo,

mais rápido e eficaz, talvez, poderia ter feito uma enorme diferença na

situação.

Sendo assim, por compreendermos que o Município de Parauapebas é

um dos principais fomentadores do Governo Estadual – repassando uma

arrecadação astronômica para os cofres do Estado, entendemos ser

perfeitamente possível – e até necessário – que também seja disponibilizada a

Parauapebas uma Unidade de UTI Aérea – às expensas do Executivo Estadual,

para robustecer e melhorar a saúde dos nossos cidadãos.

Senhores, precisamos cobrar e extrair do Governo Estadual melhorias

a Parauapebas. Somos um munícipio-chave. Anualmente majoramos a

arrecadação e, continuamente, precisamos cobrar aqui básico, tal como

1 ZE DUDU. Eldorado dos Carajás: Estado disponibiliza Unidade de UTI Aérea para o município. Disponível em:
https://www.zedudu.com.br/eldorado-do-carajas-estado-disponibiliza-unidade-de-uti-aerea-para-o-
municipio/. Acesso em 10 de abr. de 2022.

https://www.zedudu.com.br/eldorado-do-carajas-estado-disponibiliza-unidade-de-uti-aerea-para-o-municipio/
https://www.zedudu.com.br/eldorado-do-carajas-estado-disponibiliza-unidade-de-uti-aerea-para-o-municipio/

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

melhorias nas escolas estaduais e agora essa UTI Aérea. Temos que entender

e cobrar a obrigação que o Executivo tem para conosco.

Em anexo, segue a imagem da UTI aérea que foi disponibilizada a

Eldorado dos Carajás.

Ante o exposto, diante da grandeza do tema aqui tratado, coloco em

votação do plenário o presente REQUERIMENTO, esperando que a liturgia seja

devidamente cumprida e, caso aprovado, que seja enviado um ofício ao Poder

Executivo Estadual, solicitando a disponibilização de uma UTI Aérea ao nosso

município.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 11 abril de 2022.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/Pros

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

ANEXO

Figura 1 - Extraído do site ‘ Ze Dudu’: https://www.zedudu.com.br/eldorado-do-carajas-estado-disponibiliza-unidade-de-uti-
aerea-para-o-municipio/

		2022-04-11T13:09:21-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro